
２
０
１
４
年
度
末
か
ら
２
０

１
７
年
度
当
初
の
各
府
省
の
定

数
の
推
移
を
内
閣
人
事
局
のH

P

か
ら
調
べ
て
み
る
と
、
毎
年

度
１
０
０
名
以
上
の
純
減
が
さ

れ
て
い
る
の
は
農
林
水
産
省
と

国
土
交
通
省
と
な
っ
て
い
ま

す
。定

員
削
減
が
進
め
ら
れ
て
い

る
中
で
も
法
務
省
、
外
務
省
、

財
務
省
な
ど
の
よ
う
に
増
員

（
時
限
増
員
を
含
む
）
が
さ
れ

て
い
る
省
庁
も
あ
り
ま
す
。

増
員
に
な
る
た
め
に
は
、「
新

規
増
員
」
と
「
業
務
改
革
に
よ

る
再
配
置
」
（
各
省
庁
が
業
務

改
革
に
よ
り
合
理
化
し
た
定
員

を
業
務
量
が
増
大
し
た
部
門
に

再
配
置
す
る
も
の
）
と
「
時
限

増
員
」
の
増
員
要
求
数
が
毎
年

度
２
％
の
「
定
員
合
理
化
」
数

（
国
交
省
は
概
ね
毎
年
度
１
，

２
０
０
名
）
を
上
回
る
必
要
が

あ
り
ま
す
。
純
増
し
て
い
る
省

庁
で
は
要
求
し
た
新
規
増
員
数

が
ほ
ぼ
認
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

国
交
省
の
平
成
２
９
（
２
０

１
７
）
年
度
定
数
は
、
「
新
規

増
員
」
が
要
求
数
の
ほ
ぼ
半
数

し
か
認
め
ら
れ
ず
純
減
と
な
っ

て
い
ま
す
。
国
交
省
当
局
は
、

具
体
的
な
要
求
理
由
や
部
門
、

要
求
数
な
ど
を
明
ら
か
に
せ
ず

「
一
人
で
も
多
く
」
と
し
て
い

る
だ
け
で
、
増
員
に
転
じ
る
こ

と
が
出
来
る
の
か
不
透
明
な
も

の
に
な
っ
て
い
ま
す
。
ま
た
、

こ
れ
ま
で
も
防
災
減
災
、
老
朽

化
対
策
な
ど
の
新
規
増
員
も
認

め
ら
れ
て
い
ま
す
が
、
「
定
員

合
理
化
」
数
を
上
回
る
に
は
ほ

ど
遠
く
農
水
省
に
次
い
で
純
減

数
が
多
く
な
っ
て
い
ま
す
。

国
交
省
全
体
の
平
成
３
０
年

度
の
要
求
総
数
は
増
え
て
い
ま

す
が
、
「
我
が
国
周
辺
海
域
の

情
勢
の
緊
迫
化
に
対
応
し
た
海

上
保
安
の
基
盤
強
化
」
の
た
め

の
海
上
保
安
庁
の
増
員
要
求
に

よ
る
も
の
と
思
わ
れ
、
旧
建
設

で
の
定
数
要
求
が
増
え
て
い
る

よ
う
に
は
見
え
ま
せ
ん
。

毎
年
度
純
減
が
さ
れ
る
中
で

も
、
本
省
で
は
増
員
が
行
わ
れ

地
方
整
備
局
の
事
務
所
、
出
張

所
で
は
国
交
省
全
体
の
定
削
数

よ
り
多
い
減
員
と
な
っ
て
い
ま

す
。
災
害
対
策
な
ど
に
「
現
場

力
を
も
っ
て
国
民
の
期
待
に
応

え
る
」「
事
務
所
、
出
張
所
は
、

第
一
線
の
重
要
な
組
織
で
あ

る
。
今
後
と
も
そ
の
役
割
を
果

た
し
て
い
か
な
け
れ
ば
な
ら
な

い
」
（
官
房
長
の
発
言
）
の
で

あ
る
な
ら
、
「
一
人
出
張
所
」

や
空
き
ポ
ス
ト
の
解
消
な
ど
地

方
整
備
局
や
地
理
院
へ
の
増
員

を
行
っ
て
い
く
べ
き
で
す
。

内閣人事
局提示の
要求上限

復興関連
などの時
限つき要
員数

業務改革
による定
員再配分

要求総数
定員合理
化数

差し引き
新規増員
数

定員合理
化数

差し引き

平成27年度(2015)937 91 470 1,498 1,245 253 1,020 1,259 -239
平成28年度(2016)937 180 438 1,555 1,284 271 1,047 1,289 -242
平成29年度(2017)937 180 435 1,552 1,229 323 1,036 1,230 -194
平成30年度(2018)932 335 461 1,728 1,274 454

概算要求時の定員要求と決定定員数

年度

概算要求時 決定

ＮＯ．３０３
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これ以上の定員削減は限界これ以上の定員削減は限界
地理院、地方整備局の

事務所・出張所の増員を！

例
年
１
２
月
下
旬
に
来
年
度
政
府
予
算
案
が
閣
議
決
定
さ
れ
ま
す
。
同
時
に
内
閣
人
事
局
は
「
機

構
定
員
等
の
審
査
結
果
」
を
公
表
し
、
各
省
庁
の
来
年
度
の
定
数
が
明
ら
か
と
な
り
ま
す
。
こ
れ

ま
で
の
定
削
の
経
過
を
見
て
み
ま
し
た
。

３０３号（1） 国交管ユニオンニュース ２０１７年１２月 ７日

あ
な
た
も
管
理

職
ユ
ニ
オ
ン
に

国
交
省
は
農
水
省
に
次
い
で
純
減
数
が
多
い

内閣の機関 1,100 54 1,154 42 1,196 6 1,202
内閣府 14,391 92 14,483 78 14,561 98 14,659
復興庁 183 8 191 6 197 5 202
総務省 5,036 -226 4,810 6 4,816 -12 4,804
法務省 52,420 199 52,619 252 52,871 236 53,107
外務省 5,780 89 5,869 106 5,975 83 6,058
財務省 71,094 63 71,157 115 71,272 148 71,420
文部科学省 2,093 22 2,115 0 2,115 1 2,116
厚生労働省 31,721 59 31,780 -59 31,721 -67 31,654
農林水産省 22,379 -379 22,000 -333 21,667 -326 21,341
経済産業省 8,049 -32 8,017 -26 7,991 -28 7,963
国土交通省 59,054 -239 58,815 -138 58,677 -194 58,483
環境省 2,762 158 2,920 33 2,953 89 3,042
防衛省 21,278 -117 21,161 -100 21,061 -87 20,974
合計 297,340 -249 297,091 -18 297,073 -48 297,025

上記は、内閣人事局のホームページより作成（年度末定数）
　国交省2016年度末定数は海保の緊急増員により増

　　　　　各府省定数比較（定削）　　２０１５～１７年度

区分
２０１４年度

末

 2014
-2015
増減

２０１５年度
末

 2015
-2016
増減

２０１６年度
末

 2016
-2017
増減

２０１７年度
当初



観光庁 105
国土交通省 37,371 気象庁 4,250
東日本復興 74 気象研究所 32
自動車安全 3,872 運輸安全 68
合計 41,317 海上保安庁 2,284

合計 6,739

４１，３１７－６，７３９
＝　　３４，５７８人

２０１７年７月１日現在の
外局を除く行（一）一般職

現員　　３３，７８９人

３４，５７８ー３３，７８９＝７８９人の定数余り

２０１７年度実態
国交省予算定員
行（一）一般職

国交省外局予算定員
行（一）一般職

２０１７予算定員

外局を除く予算定員 海難審判、標識整備含まず

ユ
ニ
オ
ン
が
調
査
し
た
と
こ

ろ
、
今
年
度
も
予
算
定
数
と
実

人
員
に
約
８
０
０
名
の
開
き
が

あ
る
こ
と
が
明
ら
か
に
な
り
ま

し
た
。
２
０
１
７
年
度
の
全
府

省
の
定
数
と
定
員
令
は
左
表
の

と
お
り
と
な
っ
て
い
ま
す
。

定
員
に
は
「
法
令
定
員
」
と

「
予
算
定
員
」
が
あ
り
、
い
わ

ゆ
る
総
定
員
法
で
行
政
機
関
の

定
員
の
総
数
が
定
め
ら
れ
、
そ

の
法
律
の
も
と
に
「
行
政
機
関

職
員
定
員
令
」
が
定
め
ら
れ
て

い
ま
す
。
２
０
１
７
年
度
の
国

土
交
通
省
の
定
員
は
５
８
，
４

８
３
名
で
予
算
定
数
と
同
数
と

な
っ
て
い
ま
す
。
上
の
表
は
国

交
省
全
体
の
行
政
職
（
一
）
の

予
算
定
数
と
７
月
１
日
現
在
の

実
人
員
を
比
較
し
た
も
の
で
、

２
０
１
７
年
度
も
予
算
定
数
よ

り
実
人
員
が
７
８
９
名
も
少
な

い
こ
と
が
明
ら
か
と
な
り
ま
し

た
（
昨
年
は
９
９
５
名
実
人
員

が
少
な
い
）
。
ま
た
、
定
員
令

と
同
数
の
定
数
が
予
算
上
も
確

保
さ
れ
て
い
ま
す
。

当
局
は
折
衝
等
で
「
定
数
は

休
職
者
や
育
休
者
の
た
め
の
空

き
枠
」
と
説
明
し
て
い
ま
す
が
、

そ
の
た
め
に
国
交
省
全
体
で
約

８
０
０
名
も
の
定
数
が
必
要
な

の
か
説
明
が
あ
り
ま
せ
ん
。
職

場
で
は
増
員
の
声
が
あ
が
っ
て

い
ま
す
。
定
数
を
余
す
こ
と
な

く
、
職
場
に
職
員
を
配
置
す
る

こ
と
や
定
数
を
使
用
し
た
再
任

用
フ
ル
タ
イ
ム
も
十
分
に
可
能

と
言
え
ま
す
。

１
月
２
６
日
か
ら
２
７
日
に
福

島
県
い
わ
き
市
に
お
い
て
、
第

２
４
回
の
研
究
交
流
集
会
が
開

催
さ
れ
ま
し
た
。
集
会
に
は
全

国
か
ら
３
４
２
名
が
参
加
し
ユ

ニ
オ
ン
か
ら
は
加
藤
（
東
北
支

部
）
、
西
野
（
近
畿
支
部
）
、
堀

之
内
（
九
州
支
部
）
の
各
氏
が

参
加
し
ま
し
た
。

九
州
支
部

堀
之
内
事
務
局
次
長

・
集
会
を
通
し
て
改
め
て
「
建

設
産
業
」
は
「
平
和
産
業
」
で

あ
る
こ
と
を
実
感
し
ま
し
た
。

・
強
烈
な
印
象
を
受
け
た
の
は

「
事
故
発
生
か
ら
６
年
７
か
月

―
転
換
期
を
迎
え
た
福
島
か

ら
」
の
伊
東
達
也
氏
の
話
で
し

た
。
被
災
直
後
、
情
報
が
乏
し

い
な
か
病
院
経
営
者
と
し
て
残

る
べ
き
か
避
難
す
べ
き
か
、
患

者
や
乳
児
・
子
供
を
抱
え
不
安

を
募
ら
せ
る
職
員
の
そ
れ
ぞ
れ

の
立
場
に
板
挟
み
に
な
り
判
断

を
迫
ら
れ
た
こ
と
や
マ
ス
コ
ミ

で
は
近
頃
殆
ど
報
道
さ
れ
な
く

な
っ
た
被
災
地
と
被
災
者
の
現

状
に
つ
い
て
知
ら
な
い
こ
と
ば

か
り
で
、
伊
達
氏
曰
く
、
政
府

・
東
電
・
規
制
委
員
会
に
よ
る

「
福
島
切
り
捨
て
」
が
始
ま
っ

て
い
る
こ
と
、
広
域
的
合
併
は

広
域
的
な
荒
廃
を
も
た
ら
す
危

険
性
を
は
ら
ん
で
い
る
こ
と
の

具
体
的
な
説
明
に
は
説
得
力
が

あ
り
ま
し
た
。

・
堀
之
内
が
参
加
し
た
第
三
分

科
会
「
自
治
体
（
行
政
）
と
地

域
建
設
産
業
振
興
」
で
は
、
助

言
者
の
建
設
政
策
研
究
所
副
理

事
長
の
永
山
先
生
の
説
明
は
大

変
勉
強
に
な
り
ま
し
た
。

議
論
の
主
題
は
官
製
ワ
ー
キ

ン
グ
プ
ア
根
絶
の
観
点
か
ら

「
公
契
約
条
例
」
と
な
り
ま
し

た
が
、
参
加
者
の
議
論
を
お
聴

き
す
る
な
か
で
公
契
約
条
例

が
、
賃
金
を
千
円
と
か
、
公
共

設
計
労
務
単
価
を
上
限
と
す
る

手
段
に
使
わ
れ
て
し
ま
う
危
惧

が
確
信
と
な
り
ま
し
た
。

・
あ
り
と
あ
ら
ゆ
る
格
差
と
分

断
に
対
し
て
学
習
を
深
め
そ
の

こ
と
に
労
働
者
が
気
付
く
こ
と

が
重
要
と
再
認
識
し
ま
し
た
。

（
余
談
１
）

夕
食
懇
談
会
で
は
、
春
日
井

市
、
島
田
市
の
職
員
の
方
と
席

が
近
く
に
な
り
交
流
を
深
め
ま

し
た
。
特
に
島
田
市
職
員
の
方

は
、
元
大
手
ゼ
ネ
コ
ン
の
建
築

職
の
現
場
監
督
で
子
供
が
生
ま

れ
た
の
を
機
に
、
全
国
転
勤
を

奥
さ
ん
が
嫌
っ
て
島
田
市
に
中

途
採
用
さ
れ
た
そ
う
で
す
。

ご
本
人
は
経
験
を
生
か
し
て
発

注
担
当
課
や
現
場
管
理
の
職
を

希
望
し
て
い
る
そ
う
で
す
が
、

建
築
指
導
課
等
法
律
事
務
関
係

の
仕
事
ば
か
り
さ
せ
ら
れ
て
い

る
そ
う
で
悩
ん
で
い
ま
し
た
。

私
た
ち
の
職
場
で
も
、
途
中

採
用
の
方
や
再
任
用
で
職
務
内

容
が
変
わ
ら
れ
た
方
が
い
ま

す
。
そ
う
し
た
方
の
心
の
ケ
ア

も
大
事
だ
と
思
い
ま
し
た
。

（
余
談
２
）

東
北
の
加
藤
さ
ん
が
、
今
年

度
で
定
年
退
職
と
い
う
こ
と
で

鹿
児
島
か
ら
、
奄
美
黒
糖
焼
酎

「
一
村
」
を
担
い
で
行
き
ま
し

た
が
、
鹿
児
島
で
は
か
ね
て
飲

む
機
会
の
な
い
福
島
の
日
本
酒

は
た
い
へ
ん
美
味
し
く
交
流
が

進
み
ま
し
た
。
い
わ
き
市

又

兵
衛

純
米
酒

会
津
ほ
ま
れ

純
米
大
吟
醸
（
サ
ン
デ
ー
モ
ー

ニ
ン
グ
の
唐
橋
ユ
ミ
さ
ん
の
実

家
の
酒
）
ど
れ
も
美
味
し
く
い

た
だ
き
ま
し
た
。
福
島
に
行
か

れ
る
機
会
が
あ
り
ま
し
た
ら
ご

賞
味
く
だ
さ
い
。

今
年
度
も
予
算
定
数
よ
り

約
８
０
０
名
少
な
い
実
人
員

内閣の機関 1,202 1,204
内閣府 14,659 14,033
復興庁 202 202
総務省 4,804 4,804
法務省 53,107 53,107
外務省 6,058 6,058
財務省 71,420 71,420
文部科学省 2,116 2,116
厚生労働省 31,654 31,654
農林水産省 21,341 21,341
経済産業省 7,963 7,963
国土交通省 58,483 58,483
環境省 3,042 3,042
防衛省 20,974 20,974
合計 297,025 296,401

各府省予算定数，定員令比較　　２０１7年度

区分
2017年度
当初定数

2017年度
定員令

＜第2４回全国建設研究交流集会＞

いのちと安全をまもる地域
建設産業の発展を
適正な利益と適正な賃金・労働条件の実現を

３０３号（2） 国交管ユニオンニュース ２０１７年１２月 ７日

【
参
加
者
の
声
】


